CEO

Director / Chief
Financial Officer

Director / Chief
Human Resources

Officer

Director / Chief
Commercial

Officer

Director / Chief
Strategy and Home

Business Officer

Director / Chief
Enterprise Officer

Director / Chief IT
Officer

Director / Chief
Technology Officer

Director / Chief
Integration Officer

Director / Chief
Regulatory Officer

 75

G. PERUBAHAN ANGGARAN DASAR XL SEBAGAI PERUSAHAAN YANG

MENERIMA PENGGABUNGAN

Anggaran Dasar XL sebagai Perusahaan yang Menerima Penggabungan akan diubah.

Perubahan tersebut merupakan perubahan yang harus diberitahukan kepada Menteri Hukum.

H. IKHTISAR KEUANGAN PROFORMA LAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN

YANG MENERIMA PENGGABUNGAN

Berikut ini adalah proforma laporan posisi keuangan Perusahaan yang Menerima

Penggabungan yang disusun menggunakan laporan saldo posisi keuangan per 30 September

2024.

Proforma Laporan Posisi Keuangan

   PT XL   PT Smartfren   Penyesuaian
   Axiata Tbk   Telecom Tbk   proforma
   Historis   Historis   Catatan   Proforma

ASET

Aset lancar

Kas dan setara kas   1.834.557   185.860   -   2.020.417
Piutang usaha
- Pihak ketiga   783.900   148.639   (1.942)   A, B   930.597
- Pihak berelasi   529.785   140.059   (466)   B   669.378
Piutang lain-lain
- Pihak ketiga   4.805   34.885   -   39.690
- Pihak berelasi   297.294   3.129   -   300.423
Persediaan   155.897   65.970   -   221.867
Pajak dibayar di muka
- Pajak penghasilan badan   -   -   11.825   C   11.825
- Pajak lainnya   96.956   -   1.248   C   98.204
Pajak dibayar di muka   -   13.073   (13.073)  C   -
Beban dibayar di muka   2.206.817   681.644   -   2.888.461
Investasi dalam saham   -   1.897.344   -   1.897.344
Aset lain-lain   208.816   42.972   -   251.788

Jumlah aset lancar   6.118.827   3.213.575   (2.408)   9.329.994

Aset tidak lancar

Aset tetap   62.397.627   34.390.360   1.014.349   D   97.991.895
   189.559   E
Aset takberwujud   6.746.309   776.084   443.708   F   8.770.180
   804.079   F
Investasi pada entitas asosiasi   2.638.088   -   -   2.638.088
Goodwill   6.915.592   901.765   (901.765)   G   6.915.592

Uang muka jangka panjang   -   1.657.215   (1.657.215)   H   -
Biaya dibayar dimuka jangka panjang   -   23.954   (23.954)   H   -

Aset pajak tangguhan   9.201   1.515.936   (1.409.370)   I   249.716
   44.237   J
   89.712   K
Aset lain-lain   348.046   19.755   1.681.169   H   2.048.970

Jumlah aset tidak lancar   79.054.863   39.285.069   274.509   118.614.441

Selisih dari jumlah neto dari
 aset teridentifikasi yang diperoleh   dan
dan liabilitas yang diambil alih

atas imbalan yang dialihkan   -   -   (9.116.718)   (9.116.718)

JUMLAH ASET   85.173.690   42.498.644   (8.844.617)   118.827.717

LIABILITAS

Liabilitas jangka pendek

Utang usaha
- Pihak ketiga   7.206.443   118.173   1.696.194   B, L, M   9.020.810
- Pihak berelasi   340.150   19.259   30   L   359.439
Utang lain-lain
- Pihak ketiga   -   957.865   (957.865)   L   -
- Pihak berelasi   -   30   (30)   L   -
Utang pajak
- Pajak penghasilan badan   158.096   -   -   158.096

 76

- Pajak lainnya   83.518   -   95.332   N   178.850
Utang pajak   -   95.332   (95.332)   N   -
Beban yang masih harus dibayar   461.330   889.853   (738.931)   M   612.252
Pendapatan tangguhan   2.354.963   -   845.579   O   3.413.943
   213.401   P
Pendapatan diterima di muka   658.753   (658.753)   O   -
Uang muka   186.826   (186.826)   O   -
Liabilitas imbalan kerja
jangka pendek   241.945   -   -   241.945
Provisi   36.477   -   95.669   E   132.146
Bagian jangka pendek dari
 pinjaman jangka panjang
- Liabilitas sewa   5.774.588   2.329.783   451.006   D   8.555.377
- Pinjaman   2.424.815   252.524   -   2.677.339
- Sukuk ijarah   679.680   -   -   679.680
- Utang obligasi   733.821   -   -   733.821

Jumlah liabilitas jangka
 pendek   20.495.826   5.508.398   759.474   26.763.698

   PT XL   PT Smartfren   Penyesuaian
   Axiata Tbk   Telecom Tbk   proforma
   Historis   Historis   Catatan   Proforma

Liabilitas jangka panjang

Liabilitas sewa   28.171.407   9.055.590   (652.081)   D   36.574.916
Pinjaman jangka panjang   6.627.807   5.779.064   -   12.406.871
Sukuk ijarah   1.286.439   -   -   1.286.439
Utang obligasi   945.288   -   -   945.288
Pendapatan tangguhan   116.610   -   -   116.610
Liabilitas pajak tangguhan   585.642   -   41.703   K   1.104.292
   (20.723)   I
   497.670   J
Liabilitas imbalan kerja
 jangka panjang   262.164   169.842   -   432.006
Provisi   979.926   -   310.309   E   1.290.235
Liabilitas tidak lancar lainnya   -  255.140   -   255.140

Jumlah liabilitas jangka
 panjang   38.975.283   15.259.636   176.878   54.411.797

JUMLAH LIABILITAS   59.471.109   20.768.034   936.352   81.175.495

EKUITAS

   EQUITY

Modal saham   1.312.843   46.955.168   (46.448.025)   Q, R   1.819.986
Tambahan modal disetor   15.414.930   823.816   10.586.906   Q, R   26.825.652
Saham treasuri   (134.445)   -   (134.445)
Saldo laba (defisit):

- Telah ditentukan penggunaannya   1.400   100   (100)   R   1.400
- Belum ditentukan penggunaannya   8.956.248   (26.048.535)   26.432.152   R   8.988.024
   (216.419)   E
   (213.401)   P
   (1.806)   A
   48.009   K
   31.776   I

   25.550.976   21.730.549   (9.780.908)   37.500.617

Kepentingan nonpengendali   151.605   61   (61)   151.605

JUMLAH EKUITAS   25.702.581   21.730.610   (9.780.969)   37.652.222

JUMLAH LIABILITAS DAN
EKUITAS   85.173.690   42.498.644   (8.844.617)   118.827.717

Berikut adalah deskripsi singkat dari penyesuaian proforma:

(A) Pengakuan tambahan penyisihan penurunan nilai piutang usaha

(B) Akun-akun timbal balik yang sudah ada sebelumnya dieliminasi dalam laporan keuangan

konsolidasian

 77

(C) Reklasifikasi pajak penghasilan badan dan pajak pertambahan nilai dari “Pajak dibayar di

muka” ke “Pajak dibayar dimuka – pajak penghasilan badan” dan “Pajak dibayar di muka -

pajak lainnya”

(D) Dampak dari pengukuran kembali terhadap aset hak-guna dan liabilitas sewa

(E) Pengakuan provisi biaya restorasi sehubungan dengan pembongkaran peralatan dari lokasi

[…]

penghasilan komprehensif lain ini disusun berdasarkan laporan posisi keuangan historis yang

diambil dari laporan keuangan yang telah diaudit dari XL, Smartfren, dan ST per dan untuk

periode sembilan bulan yang berakhir pada 30 September 2024 dengan penyesuaian merger

proforma sesuai dengan kriteria yang berlaku yang menjadi dasar penyusunan informasi

keuangan konsolidasi proforma oleh manajemen entitas yang menerima penggabungan.

Laporan keuangan XL yang telah diaudit per dan untuk periode sembilan bulan yang berakhir

 78

pada 30 September 2024 awalnya disusun secara internal oleh manajemen dan diaudit oleh

Kantor Akuntan Publik Rintis, Jumadi, Rianto & Rekan.

   PT XL   PT Smartfren
   Axiata Tbk   Telecom Tbk   Penyesuaian
   Historis   Historis   proforma   Catatan   Proforma

Pendapatan   25.361.411   8.543.086   29.387  A   33.932.067

   (1.817)   B

(Beban)/Penghasilan

Beban penyusutan   (9.073.866)   -   (3.714.786)  C   (12.835.002)
   (46.350)   D
Beban penyusutan dan amortisasi   -   (3.811.077)   3.811.077   C   -

Beban infrastruktur   (6.625.576)   -   (2.340.327)   E   (8.965.903)
Beban penjualan dan pemasaran   (1.589.282)   (1.115.145)   200.586   F   (2.503.841)

Beban interkoneksi dan
 beban langsung lainnya   (2.279.474)   -   (736.530)   G   (3.214.773)

   (123.916)   F
   (76.670)   F

   1.817   B

Beban operasi, pemeliharaan
 dan layanan telekomunikasi   -   (3.076.857)   2.340.327   E   -
   736.530   G
Beban gaji dan kesejahteraan
 karyawan   (1.257.035)   -   (557.768)   H   (1.814.803)
Beban karyawan   -   (557.768)   557.768   H   -
Beban umum dan administrasi   (313.465)   (146.342)   -   (459.807)

Beban amortisasi   (164.654)   -   (96.291)   C   (260.945)
Keuntungan/(kerugian) selisih
 kurs - bersih   9.074   37.867   -   46.941
Keuntungan dari penjualan
 dan sewa-balik   317.156   -   -   317.156
Lain-lain   (155.215)   -   -   (155.215)

Jumlah beban   (21.132.337)   (8.669.322)   (44.533)   (29.846.192)

   4.229.074   (126.236)   (16.963)   4.085.875

Biaya keuangan   (2.306.212)   -   (974.716)   I   (3.296.872)
   (15.944)   D
Beban bunga dan
   expense and

 beban keuangan lainnya   -   (974.716)   974.716   I   -
Penghasilan keuangan   57.464   -   26.574   J   84.038
Penghasilan bunga   -   26.574   (26.574)   J   -
Bagian atas rugi bersih dari
 entitas asosiasi   (226.392)   -   -   (226.392)
Keuntungan dari utang obligasi/
 liabilitas derivatif - bersih   -   116.093   -   116.093
Kerugian dari investasi dalam
 saham - bersih   -   (50.181)   -
   (50.181)   shares - net

Lain-lain   -   64.997   -   64.997

   (2.475.140)   (817.233)   (15.944)   (3.308.317)

Laba/(rugi) sebelum
 pajak penghasilan   1.753.934   (943.469)   (32.907)   777.558

Beban pajak penghasilan   (419.002)   (64.271)   (31.776)   (515.049)

Laba (rugi) periode berjalan   1.334.932   (1.007.740)   (64.683)   262.509

Laba/(rugi) komprehensif lainnya
yang tidak direklasifikasi
ke dalam laba rugi

Pengukuran kembali program
 pensiun manfaat pasti   3.251   3.171   -   6.422
Beban pajak penghasilan terkait   (1.051)   (698)   -   (1.749)

Laba/(rugi) komprehensif lainnya
 periode berjalan,
 setelah pajak   2.200   2.473   -   4.673

Jumlah laba/(rugi) komprehensif   1.337.132   (1.005.267)   (64.683)   267.182

 79

Berikut adalah deskripsi singkat dari penyesuaian proforma:

(A) Penyesuaian yang timbul dari penyesuaian kebijakan akuntansi terkait pengakuan pendapatan

data. Hal ini juga mengakibatkan kurang catat pada pendapatan periode berjalan yang telah

disesuaikan pada laba ditahan

(B) Akun-akun timbal balik yang sudah ada sebelumnya dieliminasi dalam laporan keuangan

konsolidasian

(C) Pemisahan biaya penyusutan dan amortisasi ke “Beban penyusutan” dan “Beban amortisasi”

(D) Pengakuan provisi biaya restorasi sehubungan dengan pembongkaran peralatan dari lokasi